b) Caso o resultado de qualquer dos índices seja menor que 1 (um), o Licitante deverá 

apresentar as informações contábeis, na forma da lei, a fim de comprovar que possui 
capital social registrado ou patrimônio líquido igual ou superior a: 

ITEM 1 – “Serviço A”: R$ 109.977,54 (cento e nove mil, novecentos e setenta e sete 
reais e cinquenta e quatro centavos); e 

ITEM 2 – “Serviço B”: R$ 924.158,43 (novecentos e vinte e quatro mil, cento e 

cinquenta e oito reais e quarenta e três centavos). 

IX. qualificação técnica, relativa às parcelas de maior relevância técnica e econômica do 

objeto, nos termos do Anexo I (Termo de Referência) deste Edital; 

4.17.1 Caso o Licitante ou Consorciado indique na proposta outro(s)

[...]

privado, que comprove que o LICITANTE executou, como responsável pela 

execução direta, os seguintes serviços: 

a) avaliação econômico-financeira, realizada no Brasil, de empresa ou grupo 

econômico com receita operacional líquida anual de, no mínimo, 

R$ 2.100.000.000,00 (dois bilhões e cem milhões de reais), no ano da prestação do 

serviço, para ofertas públicas ou privadas de valores mobiliários ou FUSÕES E 

AQUISIÇÕES no Brasil; 

b) avaliação e elaboração de projeções de receitas, custos, despesas e investimentos 

de empresas do setor de geração de energia elétrica, realizadas após a edição da

[...]

privado, que comprove que o LICITANTE executou, como responsável pela 

execução direta, os seguintes serviços: 

a) avaliação econômico-financeira, realizada no Brasil, de empresa ou grupo 

econômico com receita operacional líquida anual de, no mínimo, 

R$ 2.100.000.000,00 (dois bilhões e cem milhões de reais), no ano da prestação do 

serviço, para ofertas públicas ou privadas de valores mobiliários ou FUSÕES E 

AQUISIÇÕES no Brasil; 

b) avaliação e elaboração de projeções de receitas, custos, despesas e investimentos 

de empresas do setor de geração de energia elétrica, realizadas após a edição da

[...]

reservas técnicas de entidade fechada de previdência complementar que possuía, 

ao tempo da execução do serviço, carteira de ativos em valor total igual ou superior 

a R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais)  e com número de participantes igual ou 

superior a 2.500 (dois mil e quinhentos) indivíduos. 

11.4.9 profissional com nível superior completo em Direito, com no mínimo 5 (cinco) anos 

de experiência em direito previdenciário, tendo experiência em pelo menos 1 (um) 

projeto de reestruturação de planos de benefícios, e inscrição na Ordem dos

[...]

20.1 Foi realizada ampla pesquisa de mercado junto a pessoas jurídicas que têm por 

objeto a realização de serviços similares aos especificados neste TERMO DE 

REFERÊNCIA, que resultou no valor estimado e máximo da licitação, 

correspondente a R$ 9.241.584,32 (nove milhões, duzentos e quarenta e um mil, 

quinhentos e oitenta e quatro reais e trinta e dois centavos) para o SERVIÇO B, e 

R$ 1.099.775,44 (um milhão, noventa e nove mil, setecentos e setenta e cinco reais 

e quarenta e quatro centavos) para o SERVIÇO A. Para fins de aceitabilidade das 

propostas, serão observados os seguintes critérios: 

20.1.1 preço máximo global para a contratação é de R$ 9.241.584,32 para o SERVIÇO B, 

e R$ 1.099.775.44 para o SERVIÇO A.